Idem A. ad Gregorium CTh. 4.6.3: *Senatores seu perfectissimos, vel quos (in civ)itatibus duumviralitas vel quinquennialitas vel fla[monii] vel sacerdotii provinciae ornamenta condecorant, pla(cet m)aculam subire infamiae et peregrinos a Romanis legibus (fieri, s)j ex ancilla vel ancillae filia vel liberta vel libertae (filia), sive Romana facta seu Latina, vel scaenica (vel scaenicae) filia, vel ex ta(bern)aria vel ex tabernari filia vel humili vel abiecta vel leno(nis ve)l harenarii filia vel quae mercimoniis publicis praefuit, (suscep)tos filios in numero legitimorum habere voluerint (aut pr)op(r)io iudicio aut nostri prerogativa rescripti, ita ut (quidq)uid talibus liberis pater donaverit, sive illos legitimos (seu natur)ales dixerit, totum retractum legitimae subo(li redda)tur aut fratri aut sorori aut patri aut matri. Sed et (uxori t)ali quodcumque datum quolibet genere fuerit vel empti(one c)onlatum, etiam hoc retractum reddi praecipimus: ip(sas et)iam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum, (si qui)d quaeritur vel commendatum dicitur, quod his red(dend)um est, quibus iussimus, aut fisco nostro,*

*romani dei seculi IV e V, in Augustinianum, L, 2010, 351 ss. e D. GRODZYNSKI, Pauvres et indigents, vils et plebeiens (une étude terminologique sur le vocabulaire des petites gens dans le Code Théodosien), in SDHI, LIII, 1987, 140 ss., in part. 178, dove scrive: «Il n'existe pas d'autres occurrences d'*humilis* en dehors de cette loi [CTh. 16.10.12, a. 392] et de celle de Constantin (Cth. 4.6.3). *Humilis* doit être compris comme humilior de l'ancienne classification du Haut-Empire. C'est *humilis* qui désigne le catégories basses du la hiérarchie sociale au IVe siècle».*

tormentis (subici) iubemus. Sive itaque per ipsum donatum est qui pater (dicitu)r vel per alium sive per suppositam personam sive (ab eo emptum vel ab alio sive ipsorum nomine comparatum, (stati)m retractum reddatur quibus iussimus, aut, si non exis(tunt, fisci viribus vindicetur. Quod si existentes et in praesen(tia re)rum constituti agere noluerint pacto vel iureiu(rand)o exclusi, totum sine mora fiscus invadat. Quibus tacen(tibus et) dissimulantibus a defensione fiscali duum mensuum (temp)ora limitentur, intra quae si non retraxerint vel (propter) retra(hendum) rectorem provinciae interpellaverint, quidquid ta(libus fil)iiis vel uxoribus liberalitas impura contulerit, fiscus nos(ter inv)adat, donatas vel commendatas res (sub po)ena quadrupli severa quaestione perquirens. Licinniani autem filius, qui fugiens comprehensus est, compe[dibus vinc]tus ad gynaeci Carthaginis ministerium deputetur. L[ecta XII] k. Aug. Carthag(ine) Nepotiano et Facundo cons.